

MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

::  ::  ::


Starred Question for Fourth Session : February - March, 2025.

For answer on Tuesday, the 18th March, 2025.


FINANCE DEPARTMENT


Mizoram sum leh pai dinhmun hnuhnung ber chungchang


Pu C. NGUNLIANCHUNGA

to ask -


*181. Will the Hon’ble Minister for Finance Department be pleased to state –


(a) Tun Sorkar tharah hian

Reserved Bank of India

(RBI) Treasury Holdings-

a Mizoram sum leh pai

dinhmun hnuhnung ber

eng nge ?

Tun Sorkar thara Reserved Bank of India (RBI) Treasury Bill Holdings-a Mizoram sum leh pai dinhmun hnuhnung ber chu ₹ 895.08 crore a ni.


(b) A ni (date) nen kimchang

in min hrilh thei em ?

Hei hi February ni 15, 2025 report-a ni e.


VANLALTHANTLINGI

Commissioner & Secretary


…Nt…


Pu LALDUHOMA, Cheif Minister, Finance Department to reply –


MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

::  ::  ::


Starred Question for Fourth Session : February - March, 2025.

For answer on Tuesday, the 18th March, 2025.


FINANCE  DEPARTMENT


Pensioners benefit chungchang


Dr. K. BEICHHUA to ask -


*182. Will the Hon’ble Minister for Finance Department be pleased to state –


 VANLALTHANTLINGI

      Commissioner & Secretary


***R***


(a) Sorkar hian Pensioner-te benefit pek theih loh a nei

em?


(b) Nei ta se cheng eng zat nge?


(c) Mi eng zat nge a pek theih loh awm mek?

Nei e.


₹ 1736 lakh /- a ni.


82.

Pu LALDUHOMA, Chief Minister,

Finance Department to reply-


MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

::  ::  ::


Starred Question for Fourth Session : February - March, 2025.

For answer on Tuesday, the 18th March, 2025.


FINANCE  DEPARTMENT


Sorkar leiba chungchang


Pu C. NGUNLIANCHUNGA to ask -


*183. Will the Hon’ble Minister for Finance Department be pleased to state –


       VANLALTHANTLINGI

            Commissioner & Secretary


           ***R***


Kum 2023-2024 Financial Year tawpa

Mizoram Sorkar leiba zat chu

₹12082.26 crore a ni.


Kum 2024-2025 Financial Year tawpa

Mizoram Sorkar leiba zat tura estimate chu ₹14034.76 (B.E.) ni tura chhut a ni

a, hei erawh hi chu la danglam thei a ni.

(a) Kum 2023-2024

Financial Year tawpah

Mizoram Sorkar leiba

eng zat nge ?


(b) Kum 2024-2025

Financial Year tawpah

Mizoram Sorkar leiba

eng zat nge ?

Pu LALDUHOMA, Chief Minister,

Finance Department to reply-


MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

::  ::  ::


Starred Question for Fourth Session : February - March, 2025.

For answer on Tuesday, the 18th March, 2025.


DEPARTMENT OF PERSONNEL & ADMINISTRATIVE REFORMS


Mizoram Public Service Commission (MPSC) chungchang


Pu ROBERT ROMAWIA ROYTE to  ask -


*184. Will the Hon’ble Minister for Department of Personnel & Administrative Reforms be pleased to state–


VANLALTHANTLINGI

                Commissioner &Secretary

***R***

Pu K. SAPDANGA, Minister, Department of Personnel &

Administrative Reforms to reply -


MPSC a thawktu lak belh tawh zat

(2024):

1) Assistant Grade – 2 nos.

2) UDC    – 1

Total  = 3 Nos.


Written result nghah mekte (2025):

1) Assistant Grade – 1

2) LDC    – 5

3) Group D   – 5

Total   = 11 Nos.


MSSSB thiah a nih tak avangin an bungrua zawng zawng MPSC-in a hmang chhunzawm a ni.


Mizoram Sorkar-in Mizoram

Public Service Commission a tihchak dan tlangpui hetiang points ang hian min hrilh thei em?


(a) Thawktu lakbelh zat.


(b) Office facilities leh equipments siam belh/ pek thar dan.


MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

::  ::  ::


Starred Question for Fourth Session : February - March, 2025.

For answer on Tuesday, the 18th March, 2025.


SCHOOL EDUCATION  DEPARTMENT


SAMAGRA chungchang


Pu LALRINSANGA RALTE to ask -


*185. Will the Hon’ble Minister for School Education Department be pleased to state–


   VANLALTHANTLINGI

       Commissioner & Secretary

***R***

SAMAGRA Teacher te Cabinet Meeting in regularised tura a passed tawh chu Education Department-in a bawh zui nghal a, Additional Secretary, School Education Department, Govt. of Mizoram Chairman-na hnuaiah a zir chiang tur Study Team din in zir chian mek a ni.

An seniority chungchangah hian Provisional Cadre-wise inter se-seniority

Dt.21.9.2024-ah tih chhuah a ni a, hemi

chungchanga representation dawnte hi a tam tham deuh avangin zir chian mek a ni a, tun dinhmunah seniority tih fel a la ni lo.

He scheme in a duh dan ang a hna hrang hranga tling an nih chuan kum 10 service tlingte tana hman theih tura siam a ni.


Dr. VANLALTHLANA, Minister,

School Education Department to reply-


(a) Tun Sorkar kum kal mekah hian SAMAGRA Teacher te Cabinet

Meeting in regularised tura a pass tawh kha eng nge a thlen chin ni tawh?


(b) An seniority te tih fel a ni tawh em?


(c) Kum eng zat service chin nge dah ngheh tum a nih?


MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

::  ::  ::


Starred Question for Fourth Session : February - March, 2025.

For answer on Tuesday, the 18th March, 2025.


FINANCE DEPARTMENT


Year of Consolidation chungchang.


Pu LALCHHANDAMA RALTE

to  ask -


*186. Will the Hon’ble Minister for Finance Department be pleased to state –


           VANLALTHANTLINGI

         Commissioner & Secretary


***M***


Kum 2025-2026 hi Year of

Consolidation-a puan tumna Sorkarin a nei lo a. Mahse sum dinhmun hi chuti taka ṭha tura beisei theih a nih loh avangin a tul dan angin

“inrenchemna” kalpui zel a ni ang.

Pu LALDUHOMA, Chief Minister,

Finance Department to reply -

Kum 2025‐2026 hi Sorkar‐in

Year of Consolidation-a puan chhunzawm zel a la tum em ?


MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

::  ::  ::


Starred Question for Fourth Session : February - March, 2025.

For answer on Tuesday, the 18th March, 2025.


FINANCE DEPARTMENT


Taxation Department chungchang


Pu K. LALDAWNGLIANA to ask -


*187. Will the Hon’ble Minister for Finance Department be pleased to state –


(a) Taxation Department hi

Finance Department-ah chhun luh/chhun fin a ni em ?


Aw, ni e.

(b) Hei hi eng nge a chhan min hrilh thei em ?

Taxation Department hna chan ho

(subject allocate) te hi Finance

Department hna kaihhnawih thil vek a nih avangin Department hrana awm hi Sorkar chuan thil ṭul niin a ngai lo a ni.


VANLALTHANTLINGI

Commissioner & Secretary


           …Nt…


Pu LALDUHOMA, Chief

Minister, Finance Department to reply –


MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

::  ::  ::


Starred Question for Fourth Session : February - March, 2025.

For answer on Tuesday, the 18th March, 2025.


EXCISE & NARCOTICS DEPARTMENT


 Zu khapna dan chungchang

Dr. K. BEICHHUA to ask -


*188. Will the Hon’ble Minister for Excise & Narcotics Department be pleased to state –


Zu khapna dan siam danglam tumna a awm em ?


The Mizoram Liquor (Prohibition)

Act, 2019 hi that tawk lohna leh famkim tawk lo te a awm avangin siamthat (amend) tum mek a ni a.

Zu zuar tur ang zawng chuan siamthat tumna a awm lo.

Amaherawhchu, chhan hrang hrang vanga special permit pek theih turin ruahmanna siam tum a ni.


VANLALTHANTLINGI

Commissioner & Secretary


…Nt…


Pu LALNGHINGLOVA HMAR,

Minister, Excise & Narcotics Department to reply –


MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

::  ::  ::


Starred Question for Fourth Session : February - March, 2025.

For answer on Tuesday, the 18th March, 2025.


FINANCE  DEPARTMENT


Sorkar sum puk chungchang


Pu ROBERT ROMAWIA ROYTE to  ask -


*189. Will the Hon’ble Minister for Finance Department be pleased to state-


 VANLALTHANTLINGI

      Commissioner & Secretary

           ***R***

Tun Sorkar-ina December 2023 atanga vawiin (Feb. ni 10, 2025) thlenga a

hnuaia mi anga sum a puk tawh zat chu-


Ways & Means Advance (WMA)

            =  ₹ 941.94 crore


Open Market Borrowings(OMB)

           =  ₹ 1171.00 crore


All other sources (NABARD, SASCI,

EAPs, NCDC)      = ₹ 1149.26 crore

Pu LALDUHOMA, Chief Minister, Finance Department to reply -

Tun Sorkar hian, December

2023 atanga vawiin thlengin a hnuaia mi anga sum a puk tawh eng zat nge?

(a) Ways & Means Advance

(WMA)


(b) Open Market Borrowings

(OMB)


(c) All other sources

(NABARD, SASCI, EAPs,

PFC etc)


MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

::  ::  ::


Starred Question for Fourth Session : February - March, 2025.

For answer on Tuesday, the 18th March, 2025.


EXCISE & NARCOTICS DEPARTMENT


Hnathawktu chungchang


Pu LALCHHUANTHANGA to ask -


*190. Will the Hon’ble Minister for Excise & Narcotics Department be pleased to state –


(a) Excise & Narcotics Department-ah thawktu

eng zat nge awm mek ?

Excise & Narcotics Department hian thawktu 462 an awm.


(b) Post hnawh khah loh

eng zat nge awm ?

Post hnawh khah loh 184 a awm.

(Enforcement 147 leh Ministerial

37).


VANLALTHANTLINGI

Commissioner & Secretary

           …Nt…

Pu LALNGHINGLOVA HMAR,

Minister, Excise & Narcotics Department to reply –


MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

::  ::  ::


Starred Question for Fourth Session : February - March, 2025.

For answer on Tuesday, the 18th March, 2025.


SCHOOL EDUCATION DEPARTMENT


Special Teacher Recruitment chungchang


Pu LALMUANPUIA PUNTE to ask -


*191. Will the Hon’ble Minister for School Education Department be pleased to  state –


Sorkar hmasa in Special

Teacher Recruitment Rules ni

27.9.2023-a a tihchhuah tak

hmang khan tun hnaiah hian

Special Teacher hi lak tumna a awm em ?


Sorkar hmasa in Special Teacher

Recruitment Rules ni 27.9.2023-a a

tihchhuah tak hmang khan tun hnaiah hian Special Teacher hi lak tumna a awm lo.


VANLALTHANTLINGI

Commissioner & Secretary


…Nt…


Dr. VANLALTHLANA, Minister,

School Education Department to reply –


MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

::  ::  ::


Starred Question for Fourth Session : February - March, 2025.

For answer on Tuesday, the 18th March, 2025.


EXCISE & NARCOTICS DEPARTMENT


Zu chhe chungchang


Pu JEJE LALPEKHLUA to ask -


*192. Will the Hon’ble Minister for Excise & Narcotics Department be pleased to  state–


    VANLALTHANTLINGI

         Commissioner & Secretary


           ***R***

Rangvamual, Phunchawng leh Tuikhurhlu-a zu te hi dan phal lohva siam leh zawrh vek a ni a. Heng zu siam leh zuar leh a in te hi dan tlawhchhana man zel an ni.


Heng zu hlauhawm nia sawite mihring tana a hlauhawm zia chipchiar taka pholang tura test na tur Laboratory tha Mizoram-ah kan neih loh avangin tunah hian Delhi lama Central Laboratory-ah endik tura hmalak mek a ni.


Aizawl chhehvel, a bikin

Rangvamual, Phunchawng leh Tuikhurhlu-a zu quality chhia tam lutuk tirem tur hian Sorkarin hmalak tumna a nei em?

Pu LALNGHINGLOVA HMAR,

Minister, Excise & Narcotics Department to reply-


MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

::  ::  ::


Starred Question for Fourth Session : February - March, 2025.

For answer on Tuesday, the 18th March, 2025.


SCHOOL EDUCATION DEPARTMENT


Zirtirtu post ruak hnawhkhah chungchang


Pu H. GINZALALA to ask -


*193. Will the Hon’ble Minister for School Education Department be pleased to state –


VANLALTHANTLINGI

Commissioner & Secretary


        …Nt…


Government Primary School

Khuangphah-a Teacher post 2 ruak hi hnawhkhah tumna a

awm em ?

Govt. Primary School Khuangphah hi

Casual Teacher lak thar tur recruitment buaipui mekah 2 (pahnih) pek tum a ni e.

Dr. VANLALTHLANA, Minister,

School Education Department to reply –


MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

::  ::  ::

Starred Question for Fourth Session : February - March, 2025.

For answer on Tuesday, the 18th March, 2025.


SCHOOL EDUCATION DEPARTMENT


Adhoc Aided Private School chungchang.


Pu C. NGUNLIANCHUNGA

to  ask -


*194. Will the Hon’ble Minister for School Education be pleased to state –


                  VANLALTHANTLINGI

                Commissioner & Secretary


***M***

Sorkar kaltaah Private School Adhoc Aided status-a hlan kai a awm lo.


Hlan kai a awm loh avangin tuna an dinhmun chungchang sawi tur a awm lo.

Dr. VANLALTHLANA, Minister,

School Education Department to reply -

(a) Sorkar kaltain Adhoc

Aided-a Private School an

hlan kai te kha eng school

te nge ?


(b) Tunah eng dinhmunah nge

an awm, chiang takin min

hrilh thei ang em ?


MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

::  ::  ::


Starred Question for Fourth Session : February - March, 2025.

For answer on Tuesday, the 18th March, 2025.


RURAL DEVELOPMENT DEPARTMENT


Border Area Development Programme (BADP) chungchang.


Dr. LORRAIN LALPEKLIANA

CHINZAH  to  ask -


*195. Will the Hon’ble Minister for Rural Development Department be pleased to  state –


             VANLALTHANTLINGI

          Commissioner & Secretary


***M***


Prof. LALNILAWMA, Minister,

Rural Development Department to reply -

Border Area Development

Programme (BADP) hi tawp tura sawi a awm a, lo tawp ta se Scheme danga thlak tumna a awm em ?

Awm e, Vibrant Village

Programme - II a thlak tur a ni.


MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

::  ::  ::


Starred Question for Fourth Session : February - March, 2025.

For answer on Tuesday, the 18th March, 2025.


EXCISE & NARCOTICS DEPARTMENT


Chhiah lak chungchang

Lt. Col. CLEMENT LALHMINGTHANGA to ask -


*196. Will the Hon’ble Minister for Excise & Narcotics Department be pleased to state –


(a) ML(P) Act, 2019 kalpui a

nih hnu, 2019-2024

chhunga Sipai Zu atanga chhiah lak eng zat nge ?


ML(P) Act, 2019 kalpui a nih hnu

2019-2024 chhunga Sipai Zu atanga chhiah lak zat chu ₹ 5,68,02,056/- a ni.

(b) Kum tina pawisa hmuh dan min hrilh thei em ?


Kum tina pawisa hmuh dan chu :


Sl.

No
Kum Amount

1 (28th May-31st

Dec, 2019)

₹ 46,89,150.00

2 2020 ₹ 61,77,756.00

3 2021 ₹ 80,25,718.00

4 2022 ₹ 1,06,29,553.00

5 2023 ₹ 1,36,91,688.00

6 2024 ₹ 1,35,88,191.00

 TOTAL : ₹ 5,68,02,056.00


VANLALTHANTLINGI

Commissioner & Secretary

           …Nt…


Pu LALNGHINGLOVA HMAR,

Minister, Excise & Narcotics Department to reply –


MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

::  ::  ::

Starred Question for Fourth Session : February - March, 2025.

For answer on Tuesday, the 18th March, 2025.


COOPERATION DEPARTMENT


Cooperative chungchang.


Pu K. LALDAWNGLIANA to ask -


*197. Will the Hon’ble Minister for Cooperation Department be pleased to state-


                    VANLALTHANTLINGI

       Commissioner & Secretary

           ***M***

Pu P.C. VANLALRUATA, Minister, Cooperation Department to reply -

Kum 2024-2025 chhungin State

Level Cooperative Federation leh

Primary Cooperative Society te tan

(MSCU tih loh) budget dah a ni lo a, kum 2025 – 2026-ah dah tum a ni

em ?


Kum 2024-2025 chhungin State Level Cooperative Federation leh Primary Cooperative Society te tan, MACU bakah LDCU tan dah a ni e.

i.e. GIA Sal      -     ₹ 52.51 lakh.

      GIA General        -    ₹ 2.00 lakh.

      GIA Gen

      (Edn & Training) -   ₹ 3.00 lakh.

Kum 2025-2026-ah Federation-

SERIFED, POULTRYFED, Primary Coop. tan Multipurpose, MSCU leh LDCU tan dah tum a ni e. i.e. GIA Gen          -   ₹ 86.00 lakh.


MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

::  ::  ::


Starred Question for Fourth Session : February - March, 2025.

For answer on Tuesday, the 18th March, 2025.


EXCISE  &  NARCOTICS   DEPARTMENT


Methamphetamine chungchang


Lt. Col. CLEMENT

LALHMINGTHANGA to ask -


*198. Will the Hon’ble Minister for Excise & Narcotics Department be pleased to state–


 VANLALTHANTLINGI

               Commissioner & Secretary


***R***

(a) 2024 & 2025 chhungin

Mizoram-ah Methamphetamine hi eng zat nge man a nih tawh?


(b) Methamphetamine ti thin Mizoram-ah eng zat nge awm?


2024 & 2025 chhungin Mizoram-ah

Methamphetamine man zat chu :

1) 2024 = 140.839 Kgs

2) 2025 = 34.187 Kgs


Mizoram-ah Methamphetamine ti thin hi Excise & Narcotics Department chuan record a nei lo.


Pu LALNGHINGLOVA HMAR,

Minister, Excise & Narcotics Department to reply-


MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

::  ::  ::

Starred Question for Fourth Session : February - March, 2025.

For answer on Tuesday, the 18th March, 2025.


TRANSPORT DEPARTMENT


Lirthei dan bawhchhia chungchang.


Dr. K. BEICHHUA to ask -


*199. Will the Hon’ble Minister for Transport Department be pleased to state -


          VANLALTHANTLINGI

         Commissioner & Secretary

***M***

Sorkar kum kal meka lirthei dan bawhchhia man zat 8893 a awm.


An dan bawhchhiat azirin chawitir thin an ni e.


Mizoram puma lirthei dan bawhchhia man te’n an pawisa chawi tlingkhawm zat chu ₹ 27,046,744/- a

ni e.

Pu VANLALHLANA, Minister,

Transport Department to reply -

(a) Sorkar kum kal mekah lirthei dan bawhchhia eng zat nge awm ?


(b) Fine tir vek an ni em ?


(c) Ni ta se, an sum chawi tlingkhawm hi eng zat nge ?


MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

::  ::  ::


Starred Question for Fourth Session : February - March, 2025.

For answer on Tuesday, the 18th March, 2025.


FINANCE  DEPARTMENT


Hand Holding Policy beneficiaries base-a kalpui chungchang


Pu C. NGUNLIANCHUNGA to ask -


*200. Will the Hon’ble Minister for Finance Department be pleased to state–


VANLALTHANTLINGI

          Commissioner & Secretary


***R***

Pilot phase atan Apex Body chuan Progress Partners (beneficiaries) tur mi 517 a thlang tawh.


Aw, ni e.


Kum kal lai mek, 2024-25 atan hian

₹200.00 crore dah a ni.


Pu LALDUHOMA, Chief Minister, Finance Department to reply -

(a) Hand Holding Policy beneficiaries base a kalpui tum hi eng chen nge hmalak a nih tawh?


(b) Hand Holding Policy atan hian sum a hranpa a dah a ni em?


(c) A hranpa a sum dah ni ta se, cheng eng zat nge dah a nih?

